azioni da parte degli agenti volontari che escluda ogni forma di necessità, come è evidente in Dio, che si ama nel modo più libero possibile, e tuttavia immutabilmente<sup>88</sup>. Bisogna quindi abbandonare ogni rigida connessione fra le modalità dell'azione e le caratteristiche del principio.

In realtà, questa conclusione non è particolarmente rivoluzionaria: non solo nessun teologo dell'epoca aveva mai sostenuto che la libertà implicasse immediatamente la possibilità di scelta dato che – quanto meno in Dio dove è più perfetta – essa è commessa alla necessità assoluta, ma alcuni di essi, come Enrico di Gand, l'avevano esplicitamente escluso<sup>89</sup>. La nuova prospettiva di Aureolo consiste dunque non tanto nel limitare la connessione fra contingenza e libertà a casi specifici – operazione che, se pur in maniera diversa, era stata compiuta anche da Scoto –, quanto nell'abbandonare questa linea di indagine per un'altra a suo parere più proficua, basata sulla separazione nel comportamento umano dell'aspetto potestativo dall'aspetto affettivo. Dato altrimenti: se il dominio sui propri atti non è la caratteristica costitutiva dell'essere liberi, allora questa caratteristica andrà cercata altrove, con un procedimento di indagine empirica tipico di Aureolo che prende avvio dall'indagine fenomenologica dell'atto libero: «Chiunque venga interrogato sul motivo di un'azione, risponderà perché così mi piace. Se lo si interroga sul perché così gli piaccia, risponderà ancora perché mi piace, come se fosse evidente che il piacere è in suo potere e non necessita di alcuna causa». Dunque, l'unico imprescindibile elemento distintivo che accomuna ogni azione libera è il piacere provato dall'agente nel compierla. La volontà è allora costitutivamente libera perché è una potenza che produce sempre atti dettati dal compiacimento<sup>90</sup>. Questa nuova concezione della libertà si

<sup>84</sup> «Non est idem liberum et dominativum actus, aliquando Patet et Filius non sicutem libere, cum non possit dominative suspendere actum spiritalium; nec etiam Deus libere se amare» (Petrus Aureolus, *In 1<sup>a</sup> Sent.*, dist. 1, sect. 8, ed. Buryant, p. 451, § 120).

<sup>85</sup> «[...] de ratione libertatis simpliciter non est posse velle et non velle, ut dicitur aliqui de contraria opinione, sed differentiter solum et quasi eligibiliter velle» (Henricus de Gandavo, *Summa questionum ordinatarum*, n. 47, q. 5, ed. Badius, I, 239, 2).

<sup>86</sup> «[...] formalis ratio libertatis consistit in potentia ex actu complementari et deliberativo. Actus enim complementari est formalius liberi potentia autem, que quidquid agit agit ex complementari, dicitur liberum; nec aliquid aliud exigitur ad rationem libertatis. Et quod hoc sit verum, potest multipliciter declarari. Libertas enim dicitur quod est gratia sui [...] Sed volus actus complementari est gratia sui, quod patet, quia ultimo relictore pro causa omnia actus, interrogatus enim unquamque de quovis opere cur sit agit, respondit quia placet mihi. Utentis autem interrogatus quare placet, respondit quia placet, ac si sit per se motum quod placere est sui gratia, nec oportet quod habent aliam causam. Nullus autem alius actus videtur esse gratia sui. Ergo solus actus complementari est liber formalius» (Petrus Aureolus, *In 1<sup>a</sup> Sent.*, dist. 1, sect. 8, ed. Buryant, pp. 449-450, § 118). Aureolo spiega però che «Remota enim contingentia potestatis circa actum, utque quia non possit actum suspendere, nullus remanet libertas ad aditum complementari, ut patet quia Deus liberrime diligit se, quia complementari quantum immutabiliter et Spiritus Sanctus emanat liberrime quia per modum complementari, quantum emanet necessitate nature. Patet autem contingentia et remota complementari, nullo modo est ibi libertas, ut patet in operatione naturali».

<sup>87</sup> «[...] contredicitur quod ibi sit nova necessitas, non tamen propter aliquod novum initiumsecum absolute, nec hoc oportet, sed propter novam habitudinem potentie ad obiectum; nam ex nova habitudine necessaria creatur nova necessitas agendi, sicut patet de calculativo et aliquo calculabili prius humilitate et postea sicco vel prius distante et postea appropinquato. Talem autem habitudinem creatur ex hoc quod obiectum, prius obscure visum, postea videtur clare, et per consequens magis ostenditur, et ha voluntas magis afflictor «quanto» prius. Tamen est habitudo ista in obiecto quantum in voluntate, licet tenent secundum rationem, quia non est in essentia secundum se, sed in comparatione ad potentiam» (GUILIAMS DE ALNICKA, *In Sent.*, I, dist. 1, q. 1, ed. Alliney, p. 127, § 77).

<sup>88</sup> «Per la delazione si veda FINEKAMP, *The «Sentences» Commentary*, cit., p. 82.

<sup>89</sup> «[...] ex hoc descriptione oritur difficultas, que habetur habere circa formalium rationem libertatis, quia patet homines quod idem sit esse liberum et habere dominium sui actus» (Petrus Aureolus, *Scriptum in 1<sup>a</sup> Sent.*, dist. 1, sect. 8, ed. E.M. Buryant, *The Franciscan Institute, St. Bonaventure* (N.Y.) 1952, p. 451, § 120).

<sup>90</sup> «Actum etiam est eadem potentia, et tamen movetur contingenter et non et movetur necessarii et immutabiliter, sicut patet quod sacros aliquando non commensa» (Petrus Aureolus, *In 1<sup>a</sup> Sent.*, dist. 1, sect. 8, ed. Buryant, p. 449, § 108).

colloca in maniera originale nel panorama dottrinale dell'epoca, ed implica anche alcune conseguenze relativamente sorprendenti, come il fatto che lo stesso appetito sensitivo sia in qualche misura libero, e di conseguenza risulino liberi e gli animali.<sup>91</sup>

Riguardo alla questione che in quegli anni eccende i dibattiti scolastici, Aureolo assume la posizione maggiormente condivisa: la frizione è contingente in ma del suo autore, le motivazioni di questa posizione sono distanti da quelle addotte dai teologi inglesi (il *defectus curi*), e semmai più vicine ad alcune suggestioni presenti nella questione di Bassoles. L'assunto di base è che ogni bene attira in una certa misura l'anore e il piacere della volontà<sup>92</sup>, tanto che questa non può allontanarsene se non a ragione di un bene in cui compiacersi maggiormente<sup>93</sup>. La volontà, però, non desidera necessariamente il bene sommo come scio di un essere intenzionale che rappresenta solo potenzialmente la sua realizzazione nell'individuale concreto – cioè Dio. Data la superiorità dell'individuo rispetto al concetto, questa potenzialità implica una mancanza di bene e di perfezione, e per questo motivo la volontà non desidera necessariamente il bene così concepito<sup>94</sup>. Quanto Dio è colto intuitivamente in patria, invece, la vo-

luntas, in quibus est contingentia alioque libertate. Ego ratio libertatis consistit in complectentia. (Petrus Avicenna, *In I Sent.*, dist. 1, sect. 8, ed. Buyaert, pp. 450-451, § 117).

<sup>91</sup> «[...] sine dubio verum est, quod puri et absoluti voluntarii et spontaneum participati, et per consequens libertatem, sicut expressit etiam Philosophus III *Editorum*. Electio autem et dominatio actuum non participat, pro eo quod non habent actum in peccate sua. Non est idem liberum et dominatum actus, alioquin pater et filius non operantur libere, cum non possint dominante suspendere actum spirituum; nec etiam Deus libere se amaret». (Petrus Avicenna, *In I Sent.*, dist. 1, sect. 8, ed. Buyaert, p. 451, § 120).

<sup>92</sup> «[...] fine ultimo quolibetque etiam intuitum notitiam apprehensa, voluntas non de necessitate elicit actum complectente aut desiderati respectu illius». (Petrus Avicenna, *In I Sent.*, dist. 1, sect. 8, ed. Buyaert, p. 451, § 120).

<sup>93</sup> «[...] aliquid ratio bonitatis, finita tamen, inducit in voluntate aliquem gradum difficultatis in ut non possit voluntas sine difficultate aliquo resistere». (Petrus Avicenna, *In I Sent.*, dist. 1, sect. 8, ed. Buyaert, p. 451, § 123).

<sup>94</sup> «[...] voluntas non potest a bono aliquo resistere, nisi ratione alieius in quo amplius complectitur». (Petrus Avicenna, *In I Sent.*, dist. 1, sect. 8, ed. Buyaert, p. 451, § 123).

<sup>95</sup> «Alid nungue non necessario voluntas desiderat, aut nec in illa necessario delectatur, in quo depari quod non necessario complectitur. Sed bonum tantum apprehensum in universali habet in sui appetitione delectationem boni et rationem alieius mali. Universale enim est in potentia, et ideo in appetitione appetitio, capitur sub quodam imperfectione. Unde in esse cogitio est imperfectio, quia potest obscurum, non statim, non quatenus, que omnia includunt rationem alieius defecti et mali. Ergo non apparet quidem sic conceptum necessitatem voluntatem ad complectendum in se et delectandam intendendum». (Petrus Avicenna, *In I Sent.*, dist. 1, sect. 8, ed. Buyaert, p. 451, § 130).

lontà è attratta da un bene infinito realmente esistente. Ora, lo sforzo per resistere all'attrazione di ogni bene particolare è commisurato al grado del bene stesso, così che maggiore è il bene, maggiore è la difficoltà della volontà ad opporsi. Ma se il bene è infinito, non basterà neppure uno sforzo infinito per resistere, dato che la resistenza non deve solo eguagliare la forza attrattiva, bensì esserle superiore, ma l'infinito non ha gradi<sup>96</sup>. Dunque, in questo caso la volontà umana raggiunge quella necessità che, a differenza della contingenza, è una perfezione assoluta<sup>97</sup>.

Per il tentativo di ricostruzione qui operato è interessante osservare alcune ulteriori caratteristiche del pensiero di Aureolo che lo pongono più strettamente in contatto con le discussioni parigine del suo tempo. Si è detto come uno dei nuovi argomenti giocati contro Scotto fosse quello dell'impeccabilità del beato e della perpetuità della beatitudine; anche Aureolo prende avvio da questa preoccupazione teologica per affermare che è proprio per garantire la stessa beatitudine che bisogna ammettere l'impeccabilità di peccare del beato, dato che la sicurezza della durata è una parte essenziale della felicità commessa allo stato beatifico<sup>98</sup>. Aureolo analizza questo aspetto notando che la volontà del beato, dopo la confermazione divina, non può più peccare: ma questo passaggio dalla peccabilità all'impeccabilità non deriva dall'abito della carità, perché esso non è una caratteristica esclusiva del beato ma può essere eccezionalmente ottenuto anche in noi, né dall'azione della volontà divina, perché in questo caso la volontà della creatura subirebbe una violenza. È dunque il rapporto fra la potenza e l'oggetto che rende impeccabile il beato<sup>99</sup>, dato che nessuna potenza è dotata di una

<sup>96</sup> «[...] omnis motiva ratio, que in aliquo gradu existens, inducit difficultatem resistendi a seipsa in voluntate, in gradu infinito existens inducit resistendi impossibilitatem. Contra enim quod voluntas, quanto cum minori difficultate movetur, tanto movetur cum minori comatu. Comatus autem voluntatis finis est. Restat igitur ut, si ab aliquo ratione finita voluntas resistere non possit sine difficultate in comatu ad oppositum, quod tantum intenditur comatus quantum intenditur illa ratio, et per consequens, si sua infinita, necesse est quod voluntas delectans resistere ab ea, resistat cum infinito comatu, immo nec potest resistere, quia virtus resistens habet excedere difficultatem et vincere eam. Inductus autem comatus non excederet infinitum difficultatem, et per consequens, non vinceret eam, quia infinito non est finis. Sed ratio bonitatis, in gradu finito existens, inducit in voluntate difficultatem a se resistendi». (Petrus Avicenna, *In I Sent.*, dist. 1, sect. 8, ed. Buyaert, p. 453, § 122).

<sup>97</sup> «Necessitas enim et contingentia sic opponuntur, quod necessitas est perfectio simpliciter, contingentia vero non». (Petrus Avicenna, *In I Sent.*, dist. 1, sect. 8, ed. Buyaert, p. 456, § 129).

<sup>98</sup> «[...] qui voluntati attribuitur hoc privilegium, quod ipse Deus possit suspendere dilectionis actum [...] ut sublevari eius delectans qui est peccabilissimus [...] Nec etiam potest attribui ut sublevari defectus eius qui est peccabilissimus [...] quia si peccabilitas et mobilitas se veritatis in malum est inseparabile a voluntate intellectuali causa, non est copax status beatitatis et felicitatis, cum de ratione locatilis status sit immobilitatis et perpetuitatis in eo». (Petrus Avicenna, *In I Sent.*, dist. 1, sect. 8, ed. Buyaert, pp. 456-457, § 129).